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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o pacienta s tracheostomií.

Teoretická část stručně popisuje historii a seznamuje s metodami provedení tracheostomie,

nejčastějšími indikacemi k operaci, možnými komplikacemi a s pomůckami pro tracheos-

tomované. Značná pozornost je zde věnována především zásadám a postupům při poskyto-

vání ošetřovatelské péče o nemocné s tracheostomií. Praktická část zjišťuje praktické do-

vednosti i teoretické znalosti týkající se ošetřovatelské péče o pacienta s tracheostomií u

sester pracujících na Oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče. Informuje také o

počtu tracheostomovaných a nejčastějších indikacích k tracheostomii na vybraném odděle-

ní během roku 2011. V závěru hodnotí dosažených cílů. Průzkumné šetření probíhalo ve

Vojenské nemocnici Olomouc na OCHRIP.

Klíčová slova: tracheostomie, tracheostomická kanyla, ošetřovatelská péče o tracheosto-

movaného pacienta

ABSTRACT

Bachelor’s essay deals with problems of hospital care of patients suffering from tracheo-

stomy. The theoretical part describes history in short and informs about methods of execu-

tion of tracheostomy, the most frequented indications for surgery, possible complications

and with aids for tracheostomy people. Considerable attention is paid to principals and

procedures in providing hospital care of people suffering from tracheostomy. The practical

part studies practical skills and also theoretical knowledge regarding hospital care of tra-

cheostomy patients with nurses working at sections of chronic resuscitation and intensive

care. It also informs about the number of tracheostomy people and the most frequented

indications to tracheostomy at the chosen section in the course 2011. Finally, it evaluates

achieved targets. The research investigation took place at the Soldiers' Hospital Olomouc

at the OCHRIP section.

Keywords: tracheostomy, tracheostomy cannula, hospital care of tracheostomy patients
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ÚVOD

Dýchání je život, bez dýchání není možná existence. Na dýchání jsou závislé další vitální

funkce. K dýchání potřebujeme vzduch, který je nejnutnější životní prostředek člověka.

Bez vzduchu můžeme být maximálně 3 minuty. Dýchání je svou přirozeností základní ži-

votní princip. Je to fyziologická funkce, která společně s činností srdečně cévního aparátu

a látkovou výměnou slouží k udržení rovnováhy vnitřního prostředí. Příjem kyslíku a výdej

oxidu uhličitého slouží k výživě tělesných buněk a tím k zachování života. Potřeba dýchání

je základní biologickou potřebou (Trachtová, 2008).

Průchodné dýchací cesty jsou předpokladem pro zajištění této základní životní funkce.

Dnešní medicína využívá různých postupů k udržení průchodných dýchacích cest, zejména

neinvazivní metody, jako jsou například zavedení vzduchovodu nebo endotracheální intu-

bace. Ne vždy lze však tímto způsobem zajistit a udržet dýchací cesty průchodné. Proto i

dnes jsou tracheostomie a punkční dilatační tracheostomie jedny ze základních chirurgic-

kých výkonů (Chrobok a kol., 2003).

Práce je v teoretické části zaměřena na metody provedení tracheostomie, historii, nejčastěj-

ší indikace k provedení tracheostomie a komplikace. Jelikož pracuji pouze s tracheostomo-

vanými pacienty, je zde značná část věnována problematice ošetřování pacienta

s tracheostomií. Zabývá se především základními ošetřovatelskými postupy a zásadami při

ošetřovaní tracheostomovaného nemocného.

V praktické části zjišťuji prostřednictvím pozorování praktické dovednosti týkající se ošet-

řování pacienta s tracheostomií u sester pracujících na Oddělení chronické resuscitační a

intenzivní péče ve Vojenské nemocnici Olomouc. Pomocí vědomostního testu jsem získala

i úroveň teoretických znalostí o tomto tématu. Zjištěná data jsou shrnuta v závěru práce.

Na základě získaných informací byla pro sestry pracující na pozorovaném oddělení vytvo-

řena přednáška o ošetřovatelských zásadách a postupech při péči o pacienta s tracheosto-

mií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRACHEOSTOMIE

„Tracheostomie je artificiální otevření průdušnice na krku za účelem uvolnění nebo udrže-

ní průchodnosti dýchacích cest“ (Lukáš, 2005, str. 10).

„Tracheostomie je chirurgický výkon, při němž je na krku vytvořen v průdušnici otvor

umožňující trvalé dýchání (umělé řízené dýchání při dlouhodobé resuscitaci, pacienti

s neprůchodností hrtanu aj.). Po vyléčení základního onemocnění lze otvor opět chirurgic-

ky uzavřít“ (Vokurka, Hugo a kol., 2009, str. 1047).

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Tracheotomie

„Tracheotomie je chirurgický postup, kterým je otevřena průdušnice na krku v oblasti ju-

gula zpravidla na II. - IV. prstenci průdušnice. Tímto postupem je vytvořena tracheosto-

mie“ (Astl, 2002, str. 54).

1.1.2 Punkční dilatační tracheostomie (dále PDT)

„Je výkon, při kterém je do průdušnice vytvořen otvor probodnutím, punkcí. Je-li provádě-

na dilatace otvoru, je vhodné tuto skutečnost vyjádřit adjektivem dilatační. Obdobně je

adjektivem doplněn v názvu endoskopicky kontrolovaný výkon – endoskopicky kontrolo-

vaná punkční dilatační tracheostomie (dále EKPDT)“ (Chrobok, Astl, Komínek, 2004, s.

16).

1.1.3 Koniotomie

„Koniotomie je chirurgický postup, kterým je protnuto ligamentum conicum
1
pod dolním

okrajem chrupavky štítné a horním okrajem chrupavky prstenčité. Zpravidla je koniotomie

život zachraňující výkon, který je využíván v situacích, kdy není možná intubace nemoc-

ného a není možno zajistit urgentní tracheotomii“ (Astl, 2002, s. 54).

1
Vaz mezi obloukem prstencové chrupavky a chrupavkou štítnou (Vokurka, Hugo a kol., 2009)
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1.1.4 Minitracheostomie

„Minitracheostomie představuje zavedení tenké kanyly punkční metodou do trachey

v místě ligamentum conicum (membrana cricothyroidea). Můžeme ji použít v době, kdy

pacient neodkašle, dostává se do respirační insuficience pro retenci hlenů. Tato metoda

v některých případech ušetří pacienta intubace s následnou umělou plicní ventilací nebo od

nutnosti klasické tracheostomie“ (Pafko, Haruštiak, 2001, s. 39).

1.2 Anatomické poznámky

Trachea je součástí horních dýchacích cest. Je to trubicovitý orgán, který je pokračováním

hrtanu a dělí se na dvě průdušky. Probíhá mediastinem. Je tvořena chrupavčitými prstenci,

mezi nimiž jsou vazy a drobné svaly (Vokurka, Hugo a kol., 2009).

Podrobnější informace o anatomii trachey viz. příloha č. 3: Anatomické poznámky.

1.3 Historie tracheo(s)tomie

Při sledování historie tracheostomie nalezneme první známky o jejím provádění již ve

starém Egyptě kolem roku 3600 př.n.l. Galénos uvádí, že Asklepiades z Bíthýnie žijící v 1.

stol. př.n.l. provedl otevření trachey u pacienta se záškrtem. Tracheotomii u dusícího se

pacienta pokládal za poslední možnost jeho záchrany. V letech 1000 – 1100 se arabští lé-

kaři, zejména Avicenna zmiňují o tracheotomii. Ve svém díle „Canon“ popisuje tracheos-

tomii a je mu připisováno i první provedení endotracheální intubace. Ambroise Paré jako

první uvádí při tracheotomii svislý řez (Lukáš, 2005).

V roce 1620 Nicholas Habicot z Paříže ve spise o 180 stranách popsal celkem 4 úspěšné

operace. Thomas Fienus (1567-1631) jako první doporučuje zavedení rourky do vytvořené

tracheotomie. Julius Casserius (1545-1616) navrhl upevnění tracheální rourky na krku po-

mocí nitě (Lukáš, 2005).

Název tracheotomie poprvé použil německý chirurg Lorenz Heister (1683-1758). Ve své

učebnici poukázal na to, že otevření dýchacích cest nemá být prováděno v oblasti hrtanu

ani bronchů, nýbrž na trachey, a doporučoval její podélnou incizi. Tracheostomickou kany-

lu, která prakticky již odpovídala té v dnešní době užívané, poprvé zavedl Richter v roce

1776. Technika tracheostomie byla významně vylepšena na základě závěrů rozsáhlé studie

C. Jacksona z roku 1909. Přestože bylo vypracováno množství modifikovaných postupů,


[…]


Vědomostní test

Milé kolegyně a kolegové,

Studuji 3. ročník oboru Všeobecná sestra, studijní program Ošetřovatelství na Fakultě hu-

manitních studií Univerzity T. Bati ve Zlíně. Tématem mé bakalářské práce je Problemati-

ka ošetřování tracheostomie na Oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče. Jedním

z cílů mé bakalářské práce je zjistit teoretické znalosti sester pracujících na OCHRIP ve

Vojenské nemocnici Olomouc.

Tento test je zcela anonymní. Správná je vždy pouze jedna odpověď, pokud není uvedeno

jinak.

Identifikační údaje:

Věk:

Nejvyšší dosažené vzdělání:

Délka praxe ve zdravotnictví:

Jaká je Vaše délka praxe u pacientů s tracheostomií?

1) Kdo může provádět výměnu tracheostomické kanyly u pacientů při vědomí starších 10

let (dle vyhlášky č. 55/2011 Sb.)?

a) zdravotnický asistent

b) všeobecná sestra na základě indikace lékaře provede výměnu nebo při ní asistuje

c) pouze sestra se specializací

d) pouze lékař

2) Preoxygenace je:

a) 50% oxygenace na 1 vdech

b) 100% oxygenace na 5 vdechů

c) prodýchání ručním křísícím vakem

PŘÍLOHA Č. 6a: VĚDOMOSTNÍ TEST

3) Odsávání se provádí:

a) při zasouvání i při vysouvání cévky z trachey, nepřerušovaným podtlakem

b) jen při zasouvání cévky do trachey, přerušovaným podtlakem

c) jen při vytahování cévky zpět z trachey, přerušovaným podtlakem

4) Doba jednoho odsávání by neměla překročit:

a) 10 – 15 vteřin

b) 25 – 30 vteřin

c) 40 – 45 vteřin

5) Preoxygenace se provádí:

a) po odsávání

b) před a po odsávání

c) před odsáváním

6) Hodnota podtlaku pro odsávání u dospělých by neměla přesáhnout hodnotu:

a) 50 mm Hg

b) 150 mm Hg

c) 230 mm Hg

7) Tlak v obturační manžetě může být maximálně:

a) 25 – 35 torrů

b) 45 – 55 torrů

c) 60 – 70 torrů

PŘÍLOHA Č. 6b: VĚDOMOSTNÍ TEST

8) Vyberte správné tvrzení:

a) tlak v obturační manžetě se měří 1x denně, pokud jsou hodnoty normální, není potřeba

zapisovat do dokumentace, vysoký tlak v manžetě může způsobit poškození sliznice tra-

chey

b) tlak v obturační manžetě se měří minimálně 2x denně, hodnoty se zapisují do dokumen-

tace, vysoký tlak v manžetě může způsobit tracheální nekrózu

c) tlak v obturační manžetě se měří 1x denně, hodnoty se zapisují do dokumentace, vysoký

tlak v manžetě může způsobit slyšitelné zvukové fenomény signalizující únik dýchací smě-

si

9) Pacient s tracheostomií:

a) má normální čich, sníženou chuť k jídlu, normální funkci břišního lisu (uzavírá se glo-

tis), může smrkat

b) má poruchu čichu s následně sníženou chutí k jídlu, má normální funkci břišního lisu,

může smrkat

c) má poruchu čichu s následně sníženou chutí k jídlu, má poruchu funkce břišního lisu,

nemůže smrkat

10) Výměna tracheostomické kanyly se na oddělení OCHRIP ve VN Olomouc provádí

vždy:

a) 10. den a dále dle potřeby

b) 18. den a dále dle potřeby

c) 28. den a dále dle potřeby

11) Výměna uzavřeného odsávacího systému (tzv. Trach-care) se provádí vždy:

a) za 24 – 96 hodin (dle výrobce) a dále dle potřeby

b) za 5 – 7 dní a dále dle potřeby

c) za 10 dní a dále dle potřeby

PŘÍLOHA Č. 6c: VĚDOMOSTNÍ TEST

12) Mezi výhody tracheostomie oproti dlouhodobé intubaci nepatří:

a) snížení velikosti mrtvého prostoru

b) snadnější toaleta dýchacích cest

c) lepší funkce nosní dutiny

d) možnost perorálního příjmu

13) Atelektázu pravděpodobně nezpůsobí:

a) příliš velký podtlak při odsávání

b) nadměrně velká cévka

c) odsávání trvající až 12 vteřin

d) hluboké zavedení odsávacího katétru

14) Při maceraci peristomální kůže:

a) provedeme dezinfekci kůže (jodový přípravek), překryjeme sterilním mulovým čtver-

cem a provedeme záznam do dokumentace

b) aplikujeme obvazy s aktivním uhlím, zaznamenáme do dokumentace

c) aplikujeme indiferentní pasty (Pytiol, Menalind), zaznamenáme do dokumentace

15) Tracheoezofageální píštěl se neprojevuje:

a) sliněním, zatékáním slin do trachey

b) sekret z dýchacích cest obsahuje sliny, části potravy

c) pronikáním vzduchu do žaludku a jeho distenzí

d) poruchou polykání

PŘÍLOHA Č. 6d: VĚDOMOSTNÍ TEST

16) Proč se musí vdechovaná směs plynu zvlhčovat? (Uveďte minimálně 2 odpovědi)

17) Jaké komplikace související s odsáváním z dýchacích cest znáte? (Uveďte minimálně

2 odpovědi)

Děkuji za vaši spolupráci, ochotu a čas při vyplňování testu.

Veronika Ďurčová.

PŘÍLOHA Č. 7: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ POZOROVACÍHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA Č. 8: FOTOGRAFIE Z PŘEDNÁŠKY

PŘÍLOHA Č. 8a: FOTOGRAFIE Z PŘEDNÁŠKY