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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou ošetřování tracheostomie, což je téma

stále aktuální a zajímavé. Práce obsahuje 82 stran textu podložených 27 zdroji literatury. Teoretická

část práce popisuje historii, indikace a nejčastější komplikace tracheostomie. V neposlední řadě

taktéž ošetřovatelskou péči a kompetence ošetřovatelského personálu pečujícího o pacienty

s tracheostomií. V teoretické části práce autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou

literaturou.

V empirické části si autorka stanovila pět reálných cílů. Prostřednictvím čtyř cílů mapuje četnost

hospitalizovaných pacientů, úroveň ošetřovatelské péče, vědomosti a praktické dovednosti

všeobecných sester v péči o tracheostomované pacienty na vybraném oddělení. K naplnění těchto

cílů využívá kvalitativní metody metody výzkumného šetření, konkrétně skryté pozorování. Na

základě zjištěných výsledků šetření realizuje pátý cíl této práce, ve kterém navrhuje (realizuje)

praxeologická opatření. Dle mého názoru mohl být cíl č. 1 a č. 4 lépe formulován např. „Zjistit

praktické dovednosti sester...“ není vhodná formulace, navíc je velmi obecná. Komentáře a grafické

zpracování výsledků jednotlivých položek pozorovacího archu je přehledné a srozumitelné.

Pozitivně hodnotím srovnání získaných výsledků s podobně zaměřenou prací.

Drobnými nedostatky, které však výrazným způsobem nesnižují kvalitu práce, jsou:

- používání slovních obratů jako „odsajeme pacienta“ (str.33), „jsem došla k závěru“ (str.56)

- formální úprava elektronických a jiných zdrojů v seznamu literatury

Bakalářská práce přinesla zajímavé výsledky a rezervy v dané oblasti, ale taktéž praxeologická

opatření. Z práce je patrné autorčino zaujetí a zájem o zvolenou problematiku.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat

hodnocením A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Jak reagovaly všeobecné sestry, které se účastnily tohoto šetření na výsledky vašeho pozorování?

Vyžádal si výsledky Vašeho pozorování management oddělení, a jak na ně reagoval?

Vyžádala jste si vzhledem ke zveřejnění fotografií z Vámi realizované přednášky a charakteristice

respondentů v empirické části práce jejich souhlas ke zveřejnění?

Jaké další konkrétní intervence by bylo vhodné uskutečnit pro zlepšení péče o pacienty

s tracheostomií na tomto pracovišti?
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